Nous voyons en outre que les femmes chantaient alternativement en chœur, et c'est de là sans doute qu'est venu le chant alternatif des psaumes dans les Eglises orientales.

Selon les livres d'Esdras et de Néhémias, on comptait encore après les rois, lors du retour de la captivité en Babylone, deux cents chanteurs et chanteuses parmi les Hébreux.

La mort de Josias fut pleurée de tout Juda et de Jérusalem, et particulièrement par Jérémie (Paralipomènes 25, 25).

«Dont les lamentations sur la mort de Josias se chantent // 216 // jusqu'à cette heure par les musiciens et les musiciennes; cette coutume est comme une espèce de loi établie dans Israël.»

Outre l'usage de chanter et de danser, nous trouvons encore que les femmes jouaient de certains instrumens dont les principaux étaient la harpe, les timbales et le tambour. Les anciens sont peu d'accord sur la

(1) Juges, ch. 53.

(2) Livre des Rois, ch. 2.

harpe (CINNOR OU KINNOR) le plus ancien des instrumens hébreux, sur sa forme et sur la manière d'en jouer; ils ne se rencontrent que dans cette opinion que c'était un instrument à cordes tendues. Jubal en est regardé comme l'inventeur. Les talmudistes en donnent une description qui la rapproche tout-à-fait de la harpe connue de nos jours; ils prétendent qu'on en jouait avec les mains (1), et non avec des baguettes ou un archet comme le veut *Josephus* (2). Saint-Jérôme lui donne la forme d'un *delta* grec tendu de 24 cordes.

Les timbales (3) avaient la forme de tambourins et étaient garnies de clochettes. Cet instrument chez les Hébreux était réservé aux femmes, comme il l'est encore aujourd'hui dans tous les pays de l'Orient. C'est avec lui, dit Niebuhr, que l'on accompagne la danse dans les harems en Turquie, en Perse et chez tous les peuples orientaux. Ce tambourin est encore en usage en Espagne, et dans le midi de l'Italie; il n'est pour ainsi dire, pas de famille, si pauvre qu'elle soit, pour laquelle il ne devienne un meuble indispensable. La nuit ou les jours de fête, on danse dans toutes les rues, même à Rome, surtout au delà du Tibre, dans le quartier des transtévérins, et cet instrument, qu'on ne voit jamais dans la main d'un homme, est manié par les femmes avec une adresse et un grace remarquables.

JOSEPH ***

(La suite au prochain numéro.)

(1) Chinor Italicè vocatur arpa, et est instrumentum confectum ad similitudinem portæ apertæ ad ejus latitudinem cui superius non sunt hostia; et ejus latus superius est latum et inferius angustum, eò quod duo postes se inclinant alter ad alterum. — Chordæ constabant nervis, aut intestinis animantis, et ascendebant ad numerum 47. — Quandò pulsatur instrumentum, est erectum, et positum intergenua pulsantis qui percutit ejus chordas ambabus manibus, altera ab altero latere, altera ab altero latere, etc. (Schilte haggeborin, cap. VI.)